
Státní oblastní archiv v Plzni 
Státní okresní archiv Rokycany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Československý svaz mládeže – organizace 

okresu Rokycany 
1945 – 1960 

 

Skupinový inventář 
 
 
 

Čísla EL NAD 
514, 630, 674, 677 

 
 

Evidenční číslo pomůcky 
194/1 - 4 

 
 
 
 
 

Zpracoval: Mgr. Pavel Souček 
 
 
 
 

Rokycany 2006 



2  

OBSAH 
 

 
ÚVOD 

 

I. Vývoj původců skupiny fondů 3 

II. Archivní charakteristika skupiny fondů 10 

III. Záznam o uspořádání fondů a zpracování skupinového inventáře 14 
 
 

 
 PŘÍLOHY  

č. 1 Seznam použité literatury 16 

č. 2 Seznam použitých zkratek 16 

č. 3 Přehled fondů zpracovaných ve skupinovém inventáři 17 

 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAMY 
 

I. Československý svaz mládeže – okresní výbor Rokycany 19 

II. Československý svaz mládeže – místní organizace Vranov 20 

III. Československý svaz mládeže – místní skupina Osek 21 

IV. Československý svaz mládeže – místní skupina Veselá 22 

 

Základní údaje o skupině archivních souborů a skupinovém inventáři 23 
 

Obsah 
Název archivního fondu: Datace: EL 

NAD: 
Číslo archivní 
pomůcky: 

Strana: 

Československý svaz mládeže – okresní 
výbor Rokycany 

1957-1960 514 194/1 19 

Československý svaz mládeže – místní 
skupina Osek 

1947-1954 630 194/2 20 

Československý svaz mládeže – místní 
skupina Veselá 

1945-1954 674 194/3 21 

Československý svaz mládeže – místní 
skupina Vranov 

1949-1956 677 194/4 22 



3  

I. Vývoj původců skupiny fondů 

a) okresní organizace 

 
Už v době mezi světovými válkami lze vysledovat začátky nejrůznějších mládežnických 

hnutí  a  jejich  následné  organizování  v celorepublikové  úrovni.  Z tohoto  období  však    nejsou 

v rokycanském archivu uloženy žádné písemnosti a proto je ponecháme stranou. 

V květnu 1945 vznikl v Praze při České národní radě Ústřední národní výbor mládeže, jenž 

byl 10.5. téhož roku přetvořen v tzv. prozatímní výbor Svazu české mládeže, který byl oficiálně 

ustanoven o 2 dny později. Dle dohody KSČ, sociální demokracie a národně socialistické strany ze 

7.6.1945 měl být nově založený svaz nadstranickou organizací a jeho činnost byla do velké míry 

určena dohodami stran v rámci Národní fronty. Punc nadstranickosti však SČM brzy pozbyl a už 

příští rok se rozhořel boj o kontrolu nad organizací, který r. 1947 ČSNS prohrála. 

Stěžejním úkolem, který před nově vzniklou mládežnickou organizací stál, bylo vytvoření 

funkční struktury svazu. Ten měl pražské ústředí, krajské a okresní výbory a městské a místní 

skupiny a organizace. Až na výjimky sídlily okresní výbory v městech, kde se nacházely okresní 

národní výbory, zřídka pak v místech sídla okresního soudu. 

Po zajištění dostatečné členské základny se svaz orientoval na zapojení mládeže do 

poválečné obnovy válkou zničeného národního hospodářství. Krajské a okresní výbory zde 

fungovaly jako koordinační orgány a organizační mezistupně při rozdělování osob na konkrétní 

akce (brigády v nejrůznějších oblastech zemědělství i průmyslu, stavby mládeže apod.). Důležitým 

úkolem bylo též zpolitizování mládeže. Členská základna se soustavně rozšiřovala a SČM zvolna 

přebíral i moc nad ostatními mládežnickými svazy jako byl kupř. Junák. 

Po únorovém puči v roce 1948 se svaz záhy nacházel cele pod kontrolou KSČ. Ve dnech 23. 

a 24.4.1949 proběhl v našem hlavním městě slučovací sjezd, na němž se sdružily do té doby 

formálně samostatné zájmové a národní mládežnické organizace do nově vzniklého svazku, kterým 

se stal Československý svaz mládeže. Proces unifikace byl de facto odstartován už ve 2. polovině 

předešlého roku a slučovací konference byla jen jeho završením. Poté následovala reorganizace 

hierarchické struktury, která odrážela nové správní členění státu. Začaly různé organizované nábory 

členů, jejímž cílem bylo zajištění pracovní síly pro budování socialismu, do něhož byla omladina 

naháněna formou rozličných brigád, staveb mládeže, závazků, soutěží atd. 

Bylo též nutno zajistit organizaci mládeže „nezávadným“ způsobem, k čemuž se napomohlo 



4  

cílenou likvidací ostatních mládežnických organizací. Po stránce ideologické byli mladí lidé 

uvědomováni na schůzích ve svých organizacích a ti nejuvědomělejší pokračovali ve svém 

politickém růstu na školeních a zvláštních kursech pořádaných okresními či krajskými výbory. 

Náplň práce okresní organizace zůstala po celou dobu trvání prakticky stejná – řídila místní 

skupiny, zajišťovala odbornou výchovu jejich funkcionářů a ideově na mládež a děti působila. 

Zároveň zprostředkovala styk s nadřízenými orgány a zajišťovala plnění jejich usnesení. Celý 

systém se začal hroutit v překotném roce 1968, kdy docházelo k dočasné obnově kdysi zrušených 

mládežnických organizací jako byl např. výše uvedený Junák, objevovaly se snahy po zakládání 

nezávislých organizací a poslední úder organizaci jako celku zasadily srpnové události. Na  začátku 

70. let byla organizovaná mládež sdružena do nově vzniklého Socialistického svazu mládeže. 

Struktura okresní organizace se členila do 2 linií na volené orgány a aparát. Formálně 

nejvyšším okresním orgánem byla okresní konference svolávaná okresním výborem zprvu 

každoročně a od roku 1961 obrok. Konference volila okresní výbor, náhradníky a revizní komisi, 

projednávala a schvalovala zprávu o činnosti okresního výboru a stanovila úkoly na příští volební 

období. 

Okresní výbor (též plénum OV) řídil okresní organizaci v období mezi jednotlivými 

konferencemi a ve své činnosti se řídil usneseními nadřízených orgánů – tedy krajského a 

ústředního výboru a usneseními jejich konferencí či sjezdů. Po zvolení si OV zvolil ze svého středu 

předsednictvo a tajemníky a schvaloval dle návrhu KV předsedu, třebaže formálně ho volil. Okresní 

výbor míval  zprvu  necelých  20  členů,  později  se  tento  počet  zvýšil,  až  překročil  30  a 

v předsednictvu zasedalo v průměru okolo 10 osob. Úkolem předsednictva bylo řídit činnost 

organizace v době, kdy nezasedal OV. V předsednictvu pracovali předseda, tajemníci okresního 

výboru a vybraní funkcionáři základních organizací. Ve 2. polovině 50. let měl sice předsedu 

nahradit uvolněný vedoucí tajemník, přesto ještě pak po několik let předsednická funkce nadále 

existovala. 

Posledním z volených orgánů byla okresní revizní komise, jejíž činnost byla nezávislá na 

okresním výboru a plnila funkci kontrolního orgánu. Ze své činnosti se odpovídala okresní 

konferenci. V náplni práce především řídila místní revizní komise a prováděla kontrolu jejich 

činnosti. 

Výkonným orgánem okresního výboru byl jeho aparát složený z placených pracovníků. 

Zprvu význam tohoto termínu splýval se sekretariátem, později se pojem sekretariát dále 

vymezoval, až se nakonec zúžil čistě na sekretariát předsedy, jehož úlohou bylo zajišťovat provoz 

OV především v administrativní rovině. Ekonomické fungování organizace zajišťovalo hospodářské 

oddělení  a ostatní  chod  zajišťovaly zprvu specializované referáty,  jež  se posléze  transformovaly 



5  

v oddělení. 

Podle systemizace ze začátku 50. let stanul v čele aparátu tajemník OV, pod jehož přímou 

kontrolu spadalo kádrové a hospodářské oddělení. Organizační oddělení řídil 1. zástupce tajemníka 

a 2. zástupce měl na starosti oddělení kulturně propagační, tělovýchovně branného referenta a 

podléhala mu i Okresní politická škola. 3. zástupce tajemníka ovládal referenta pro mobilizaci 

pracovních sil a oddělení závodních a vesnických skupin. Konečně 4. zástupce tajemníka 

koordinoval referenta školských skupin a Pionýrské oddělení. 

Každé oddělení mělo vedoucího, specializovaného referenta a administrativního pracovníka. 

Hospodářské  oddělení  pak  mělo  krom  specializovaných  funkcí  (pokladník,  účetní,      revizor) 

v pracovním poměru i běžné provozní zaměstnance (vrátné, údržbáře, řidiče, spojovatelku a 

uklízečku) a kompletně zajišťovalo hospodářský chod OPŠ, která se dělila do 2 specializovaných 

větví dle zaměření na školení pro potřeby ČSM nebo PO. 

Podobně jako u jiných organizací se systemizace zhusta měnila; nejvíce v drobnostech ale 

občas  i  zásadním  způsobem.  Často  se  jednalo  jen  o  změny  v názvech  funkcí,  např.  když  se 

z tajemníka OV stal vedoucí tajemník a jeho někdejší zástupci povýšili na tajemníky. 

K roku 1960 měl OV krom sekretariátu 7 oddělení (pro ideovou a zájmovou činnost, pro 

organizace ČSM na vesnicích a v zemědělských podnicích, pro organizace ČSM v průmyslu, pro 

kádrovou evidenci a státní orgány, pro organizace ČSM ve školách a učilištích, pro pionýrské 

organizace a hospodářské). 

Na konci své existence se OV skládal z útvaru předsedy a 6 oddělení. Útvar předsedy tvořili 

předseda, sekretariát a instruktor okresního výboru odpovídající za členskou, kádrovou a vojenskou 

evidenci a za styk s orgány státní správy. Tento útvar byl úzce propojen s hospodářským oddělením, 

jehož vedoucí byl odpovědný přímo předsedovi OV. Předseda pak zodpovídal za činnost volených 

orgánů, aparátu, styk s nadřízenými i podřízenými složkami a za hospodaření okresní organizace. 

Oddělení ideové a zájmové činnosti bylo kontrolováno tajemníkem a instruktorem a odpovídalo za 

ideovou činnost, její celkovou koordinaci v rámci okresu a za výchovu a politické vzdělávání 

funkcionářů. Oddělení závodních organizací bylo rovněž řízeno tajemníkem a v jeho kompetenci 

byl kádrový výběr a příprava pracovníků OV ČSM a školení funkcionářů základních organizací. 

Oddělení vesnických organizací a organizací ČSM při zemědělských podnicích bylo rovněž řízeno 

tajemníkem a činnost se zaměřovala na venkovskou oblast. Totéž, co uvedeno výše, platí i pro 

oddělení školských a učilištních organizací s tím rozdílem že cílem působení byla vzdělávací 

soustava. Oddělení pionýrské organizace bylo řízeno tajemníkem, jenž byl zároveň předsedou 

okresní rady pionýrské organizace a instruktorem. Odpovídalo za činnost okresní organizace PO a 

oddílů Jisker, za výběr a výchovu pionýrských vedoucích, vedoucích zájmových útvarů a výchovu a 



6  

rozvoj práce pionýrských oddílů. Zabezpečovalo též podmínky pro činnost pionýrů, řídilo, 

kontrolovalo a usměrňovalo ORPO, její komise a ODPM. Bylo také odpovědné za organizování 

celookresních akcí. Vedoucí hospodářského oddělení plně podléhal přímo předsedovi okresního 

výboru. Toto oddělení zajišťovalo finanční prostředky pro činnost OV, bdělo nad jejich 

ekonomickým využíváním a v technicko-administrativní rovině zajišťovalo chod orgánů okresního 

výboru. Vedlo účetní evidenci a zásobování, dohlíželo na hospodaření organizace a monitorovalo 

odběr členských známek. 

Původci skupiny fondů jsou okresní výbor Československého svazu mládeže v Rokycanech, 

místní organizace Československého svazu mládeže ve Vranově, místní skupiny Československého 

svazu mládeže na Oseku a ve Veselé. Dle nejstaršího dochovaného zápisu ze schůze předsednictva 

okresního výboru ČSM ze 4.6.1958 pracoval tehdy tento orgán ve složení Zdeněk Čermák, 

František Peter, E. Jakšová, Zdeněk Cajthaml, E. Kilingerová, J. Holas, Samek, Němec, Herejk, 

Lang a Procházka. Bohužel ani z dalších zápisů není možné vysledovat, kdo měl v předsednictvu 

jakou funkci. 

Na okresní konferenci konané 14.11.1959 proběhly nové volby, které zvolily nový okresní 

výbor. Ten pak ze svého středu zvolil předsednictvo ve složení Zdeněk Cajthaml, František Peter, 

Marta Červená, Marie Čechurová, Václav Němec, Božena Šístková, Drahuše Borečková, Václav 

Hoblík, Stanislav Trykar, Božena Auterská a Karel Martínek, který byl zvolen jako předseda 

organizace, ačkoli na rozdíl od ostatních členů předsednictva měl trvalé bydliště mimo okres a 

pouze 2 členové předsednictva nebyli kandidáty KSČ. Toto předsednictvo společně s dalšími 20 

členy tvořilo okresní výbor a zvoleno bylo rovněž 12 náhradníků. Okresní revizní komise byla v tu 

dobu 13-členná. 

Zmíněné předsednictvo vydrželo až do konání další okresní konference, která proběhla v 

Rokycanech 2.4.1960 za účasti 131 delegátů. Československý svaz mládeže měl na okrese 

Rokycany v tu dobu 3640 členů ve 30 závodních, 57 vesnických 6 učilištních a po 1 školské a 

armádní organizaci. Z voleb vzešlo nové předsednictvo pod vedením staronového předsedy Karla 

Martínka. Konference se konala jako mimořádná, nebylo však možné vysledovat, z jakého důvodu 

se tak stalo. Vzhledem k tomu, že z předsednictva zmizely od podzimní konference hned 4 osoby 

(Zdeněk Cajthaml, František Peter, Marta Červená a Božena Šístková) je dobře možné, že se tak 

stalo z nutnosti doplnit volbami okresní výbor. Zmíněné členy předsednictva nahradili Josef Klik, 

Pavla Tomanová, Karel Dvořáček a Josef Voříšek.  Jak  vyplývá  ze zápisu  z této konference,  byli 

v předsednictvu zároveň 3 pracovníci aparátu. 

Další již řádná okresní konference se konala v Rokycanech 19.11.1960, která zvolila nový 

okresní výbor a předsednictvo doznalo ve svém složení četných změn, což byl způsobeno   věkovou 



7  

hranicí pro členství v organizaci. Předsednictví podržel znovu Karel Martínek a dále zde zasedli 

Josef Klik, Marta Březovská, Václavové Kolínský a Kuba, Václav a Jaroslava Němcovi, Marie 

Kárová a Opatrná, Stanislav Trykar a Pavla Tomanová. Nejmladší člence předsednictva bylo teprve 

16 let a vůbec i z ostatních členů okresního výboru byla patrná sázka na mládí. Zajímavým úkazem 

bylo, že všech 3 konferencí, z nichž se dochovaly zápisy, se účastnilo více žen než mužů. K tomuto 

datu fungovaly organizace ČSM v celkem 54 obcích a městech (Borek, Březina, Bušovice, Cekov, 

Dobřív, Drahoňův Újezd, Ejpovice, Holoubkov, Hrádek, Hlohovičky, Hůrky, Chomle, Cheznovice, 

Kařez, Kařízek, Kamenný Újezd, Kakjecov, Klabava, Kříše, Kornatice, Litohlavy, Lhota pod 

radčem, Líšná, Mlečice, Mirošov, Medový Újezd, Mýto, Osek, Plískov, Příkosice, Přívětice, 

Raková, Radnice, Stupno, Svojkovice, Střapole, Skořice, Strašice, Sebečice, Terešov, Trokavec, 

Těně, Týček, Těškov, Újezd u Radnic, Vranovice, Vitinka, Veselá, Vejvanov, Všenice, Volduchy, 

Vranov, Zbiroh a Zvíkovec) 

Jak již bylo naznačeno, z doby po roce 1960 se nedochovala ve zdejším archivu žádná 

písemnost a z roku 1956 jsou dochovány jen statistické údaje o členské základně organizace a 

z doby před tímto rokem se rovněž nedochovala v SOkA Rokycany žádná písemnost. Začátkem 70. 

let pak na troskách někdejšího ČSM vznikl SSM jako transformovaná mládežnická organizace plně 

poplatná době nastupující normalizace po roce 1968. 

 

b) místní skupiny a organizace 
 
 

MO Svazu české mládeže (od roku 1949 Československého svazu mládeže) na Vranově 

vznikla v poválečném období ve 2. polovině 40. let 20. století. Výbor tvořili v počátečním období 

předseda, místopředseda, jednatel, pokladník, propagační referenta a v jeho rámci pracovali také 

tzv. desítkáři (osoby pomáhající pokladníkovi s vybíráním členských příspěvků tím, že vybrali 

příspěvky od sebe a 9 dalších – tedy dohromady 10 lidí. V rámci celé místní organizace pak 

pracovaly čtenářský, kulturní a politický kroužek. 

V místní organizaci ČSM na Vranově na začátku 50. let pracoval výbor v poměrně stálé 

sestavě. Předsedou MO ČSM Vranov byl Alfréd Špitálník, místopředsedou František Brožík, 

jednatelem Zdeněk Stupka, pokladníkem Jaroslava Čermáková, propagační referentkou Eva 

Koželuhová a jako člen výboru pracoval i Jindřich Kroc. Od konce roku 1950 se jednání výboru 

účastnili Ladislav Vainar v roli kulturního referenta, Libuše Vinklerová jako zapisovatelka, Věra 

Janková coby vedoucí čtenářského kroužku a Jaroslav Kratochvíl jakožto vedoucí kulturního 

kroužku. Desítkáři byli Josef Jan, Berenreiter, Korec a Smetáková. 

Od  výroční  členské schůze r.  1952  došlo k  významným  úpravám  v personálním  složení 



8  

výboru i v samotných funkcích, do kterých se volilo. Předsedou byl zvolen Václav Piskoř, 

místopředsedou Miloslav Lukeš, 1. referentem Václav Doubek, 2. referentem František Korec, 

tělovýchovným referentem Antonín Čvančara (jinak též klíčový hráč vranovského oddílu kopané, 

které na počátku 50. let vybojovalo účast v regionální 1. B třídě) a vedoucími P.O. Václav Cíl a 

Miloslav Štych. Revizní komise pracovala ve složení Eva Karlíčková a Lomecká. 

Činnost místní organizace však postupně upadala, až v letech 1953 a 1954 utichla úplně. 

Teprve 19.1.1955 se sešla schůze, která mj. zvolila i nový výbor. Předsednickou funkci obsadil 

Ladislav Havel, místopředsedou byl Zdeněk Koffer, pokladníkem Josef Korec, jednatelkou Eva 

Procházková, referentkou Věra Feldigelová a vedoucím pěveckého kroužku Václav Cíl. Došlo tedy 

k významné redukci funkcí v rámci výboru a tím i ke zjednodušení řízení celé organizace. 

V tomto složení vydržel výbor až do 19.10.1956, ze kdy je dochován poslední zápis ze 

schůze. V tu dobu činnost organizace opětovně klesala a po roce 1957 o ní nejsou žádné zmínky. 

Navíc v roce 1960 došlo v rámci vytvoření ekonomického celku Břasy, jenž sloučil 5 obcí (Stupno, 

Vranov, Kříše, Vranovice a Darovou) k přejmenování Vranova na Břasy a po tomto roce by tedy 

případná mládežnická organizace nesla název nově pojmenované obce. Ani o takové organizaci 

však nenacházíme žádné zmínky. 

Místní skupina Československého svazu mládeže (do roku 1949 Svazu české mládeže) na 

Oseku vznikla krátce po ukončení 2. světové války. O vývoji organizace hned v poválečném období 

není nic známo. Na začátku 50. let 20. století se však jednalo o vysloveně ženskou (dívčí) 

organizaci. Jinými slovy mezi členy skupiny nebyl jediný muž. Není tedy divu, že na výborové 

schůzi 10.7.1951 požádali o přijetí do skupiny Miroslav Benetka s Poliakem a pak je následovali 

brzy další. 

Na výroční členské schůzi 23.10.1951 byl zvolen výbor ve složení předseda Ladislav 

Cervan, místopředsedkyně Věra Rajzrová, jednatelka Alena Šedivcová, pokladní Hana Košařová, 

referentka Milada Cervanová revizorky L. Bláhová a S. Vopatová a členové výboru Maršík, Věra 

Mrvová, Miroslav Benetka, Blechová, Ladislav Urbánek, Lopata a Václav Moravec. 

V roce 1953 už se poměr v zastoupení ve výboru ČSM na Oseku vyrovnal (muži zřejmě 

volali po rovnoprávnosti). Na výroční členské schůzi byl zvolen předsedou Poliak, místopředsedou 

Miloslav Svejkovský, referentem pro výrobu a budovatelskou aktivitu V. Brejcha, organizačním 

referentem Jan Hejsek, kulturním a osvětovým pracovníkem Drahoslav Plecitý, branným referentem 

Ladislav Urbánek, revizorkami Jiřina Živná a Anna Vraštilová a členy výboru František Černý, 

Jaroslav Košař a Václav Moravec. 

Ještě v průběhu roku však došlo ve výboru k podstatným změnám, kdy Maršík, Milka 

Košařová, Bohuslavová a Hejlová nahradili Jaroslava Košaře, Františka Černého, Jiřinu Živnou a 



9  

Annu Vraštilovou a revizní komise začala působit ve složení Václavové Moravec a Kumbera. 

Na výroční členské schůzí 14.10.1954 převzal úřad předsedy Fuchs, dalšími členy výboru 

byli zvoleni Zdeněk Veverka, Jaroslav a Zdeňka Bohuslavovi, Miloslav Svejkovský, Miroslav 

Hochman a Drahuše Budínová. Revizní komise působila ve složení Jaroslav Urbánek a Drahoslav 

Plecitý, náhradníky do výboru se stali František Černý, Josef Zíka, Václav Brejcha a Jindřiška 

Egrmaierová. 

Od roku 1955 není o místní skupině ČSM na Oseku nic známo, neboť z této doby nejsou 

dochovány žádné dokumenty. Je však nanejvýš pravděpodobné, že činnost organizace postupně 

upadala, až zanikla, tak jako to postihlo mnoho ostatních mládežnických organizací na okrese v té 

době. 

Místní skupina Svazu české mládeže ve Veselé vznikla na ustavující schůzi konané 

14.6.1945, při níž byl zvolen i první výbor ve složení Josef Lopata – předseda, Věra Hodková – 

místopředsedkyně, Vlastimil Špaček – jednatel, Jar. Martínek – pokladník, Mil. Čechura – kulturní 

referent, M. Picková – zapisovatelka a členové výboru Josef Rybař, Kutilová, Hofrajtrová a 

Prosová. 

Ovšem již v roce následujícím dochází k ráznému útlumu činnosti a roku 1947 je již MS 

ČSM ve Veselé v klidu. Důvodem této skutečnosti byly pravděpodobně důležitější starosti občanů 

poválečné republiky než zájmové aktivity pro volný čas. K obnovení činnosti organizace došlo až v 

září 1948, kdy byl na schůzi konané 9.9. zvolen i nový výbor. 

V čele stanula předsedkyně Marie Ernestová, jednatelkou byla zvolena Milada Picková, 

kulturním referentem Jaroslav Monhart, pokladníkem Václav Vyleta a revizory Miroslav Lev a V. 

Pouska. Poté co byl začátkem roku 1949 zvolen Václav Vyleta referentem do KSČ, převzal jeho 

funkci Josef Peroutka. 

Na VČS roku 1949, kdy se organizace transformovala na Československý svaz mládeže, byl 

pak novým předsedou zvolen Václav Vyleta, jednatelkou Milada Picková, pokladníkem V. Pouska, 

zapisovatelem Jaroslav Vyleta, důvěrnickým referentem do schůzí KSČ Bůcha. Skupina měla hned 

dvojici kulturních referentů a sice Jaroslava Monharta a Krejcarovou. 

Další výroční členská schůze se konala 6.2.1950 a zvolila pouze 4-členný výbor, v čele s 

předsedou Jaroslavem Vyletou, jednatelem se stal Jaroslav Monhart, kulturní referentkou Milada 

Picková a členkou výboru byla Jaroslava Straková. Ta od června téhož roku ve své osobě spojila 

funkce jednatelskou, pokladnickou a zapisovatelskou místo odstoupivšího Jaroslava Monharta a 

novým členem výboru se tak stal původní náhradník Ladislav Špírek. 

Už 4.10.1950 byl ovšem na členské schůzi zvolen výbor nový, přičemž předešlý výbor byl 

na tomto fóru podroben ostré kritice. V čele nového vedení stanul předseda Josef Rybař, dále byli 



10  

zvoleni jednatelkou Mátlová, zapisovatelkou Marie Ernestová, budovatelským referentem Hofrajtr, 

kulturním referentkou Dvořáková s pomocnicí Milenou Hřebíkovou, členem výboru byl Ladislav 

Nosek. Revizní komise pracovala ve složení Jaroslav Vyleta a Josef Lev. 

Ani nový výbor však příliš iniciativní ve své činnosti nebyl, neboť v následujícím roce 

opětovně dochází k rychlému útlumu činnosti a na členské schůzi 22.2.1952 se nový předseda vzdal 

své funkce s odůvodněním, že po dobu jeho úřadu „místní skupina ČSM spala“. Novým předsedou 

přítomní zvolili Ladislava Noska, jednatelem Václava Lva, zapisovatelem Jaroslava Vyletu, kulturní 

referentkou Milenou Hřebíkovou a revizory Josefy Lva a Rybaře. 

Poslední záznam v knize zápisů ze schůze je ze dne 14.3.1954, kde je uvedeno složení 

výboru k tomuto dni. Předsedkyní byla Milena Hřebíková, jednatelkou Milada Levová, 

pokladníkem Josef Lev, členem výboru Zdeněk Bůcha a revizorem Rudolf Sova. V tu dobu však již 

činnost skupiny znovu uvadala a od tohoto období není o další činnosti MS ČSM ve Veselé nic 

známo. 

 

II. Archivní charakteristika skupiny fondů 
 
 

Písemnosti byly ukládány ve spisovně OV ČSM ve skříních dle tématických skupin tak, aby 

se v nich mohli funkcionáři organizace snadno a přehledně orientovat. Aparát sídlil ve vhodných a 

vyhovujících prostorách na Jiráskově třídě a jeho prostory na počátku 70. let převzal SSM. 

Archiválie byly zakládány ve skříních vlastní spisovny, takže žádná písemnost nebyla do 

archivu převzata v poškozeném stavu, pokud se nejednalo o mechanické poškození během 

manipulace s písemnostmi při jejich používání, ukládání či přebírání. 

Dne 5.8.1963 provedl prom. hist. Petros Cironis u OV ČSM v Rokycanech odbornou 

archivní revizi. Spisovna při ní byla shledána v celkem dobrém stavu, avšak nedostatky byly 

zjištěny v ukládání písemností a především ve vedení podacího protokolu. Tehdejší ředitel archivu 

doporučil rozdělit spisovou agendu do několika tématických skupin. Zápis z této revize dále 

konstatoval, že u písemností do roku 1957 (dochovalo se pouze hlášení o složení a stavu členstva 

z roku 1957), došlo k jejich ztracení patrně z důvodu časté obměny personálu, popřípadě mohly být 

odeslány na KV ČSM v Plzni. To je možné tvrdit bezpečně o zápisech z předsednictva z let 1948 - 

1954 které byly odesílány na krajský výbor a v současnosti tvoří součást zpracovaného a 

zinventarizovaného fondu Československý svaz mládeže – krajský výbor Plzeň. Dále byly na 

krajský výbor odeslány „všeobecné materiály“  z okresních  konferencí z let  1951  – 1959,  zprávy 

z OV z let 1950 – 1954 a materiály z předsednictva z let 1962 – 1965. Také tyto písemnosti jsou 

integrální součástí zmíněného fondu zpracovaného v SOA Plzeň Mgr. Michaelem Pešťákem v  roce 



11  

2005.  

Jediná skartace na OV ČSM byla provedena prom. hist. Petrosem Cironisem dne 15.5.1964. 

Byly při ní převzaty veškeré písemnosti, které tvoří v současnosti fond OV ČSM Rokycany a 

zároveň byl navržen balík písemností do sběru (pokladní deníky, stvrzenky příjmů a vydání, 

zásobníky příspěvkových známek, členské přihlášky atd.) Ani nyní nebyla spisovna shledána v 

optimálním stavu a bylo navrženo řešení situace za spolupráce KV ČSM v Plzni a Okresního 

archivu. Kvůli skartačním lhůtám byly převzaty toliko materiály do r. 1960. O svérázném přístupu 

někdejšího personálu OV ČSM ke skartačním řízením svědčí i doporučení archivu  provádět 

skartace pouze se souhlasem archivního orgánu. 

K žádné další přejímce písemností v pozdější době nedošlo, což zapříčinilo, že s největší 

pravděpodobností došlo ke ztrátě veškerých písemností po roce 1960 vyjma těch výše uvedených, 

které jsou uloženy ve fondu krajského výboru ČSM Plzeň. 

Došlá pošta byla ze sekretariátu rozdělována jednotlivým oddělením a občas přes sekretariát 

také odesílána. Většinou si však oddělení obstarávala vyřízení korespondence samostatně. Pokud 

byly písemnosti ukládány, dělo se tak zřejmě chronologicky v rámci příslušných oddělení, ač vedení 

spisovny bylo v kompetenci administrativy předsedy a od začátku 50. let tajemníka. Soudobá 

systemizace používala termín „sekretariát“ pro celý aparát OV, vedoucí tohoto aparátu je zván 

tajemníkem a jeho zástupci šéfovali příslušným oddělením s výjimkou hospodářského a kádrového, 

které v této době fungovalo zřejmě jako podatelna a mělo na starosti většinu administrativy. 

Oběh písemností nejspíše probíhal dle obvyklého schématu. Příchozí korespondence byla na 

sekretariátu orazítkována podacím razítkem, opatřena jednacími čísly a přidělena dle adresy či 

obsahu příslušným oddělením nebo přímo jednotlivým pracovníkům. Tam byla vyřízena a zřejmě 

buď založena či předána k uložení do spisovny vedené sekretariátem. Jednací čísla byla přidělována 

v pořadí, jak pošta došla. 

SOkA Rokycany nepřevzal od původce mnohé písemnosti. Jak již bylo uvedeno výše, jedná 

se o veškeré písemnosti před r. 1958 (vyjma zmíněného hlášení o stavu a složení členstva) a po roce 

1960. Chybějí též úplně registraturní pomůcky a ve fondu nejsou zastoupeny ani účetní knihy, 

ačkoli – jak vyplývá ze spisu o fondu – vedeny byly. Základní organizace jsou zastoupeny pouze 

dvěma organizacemi a ostatní ZO rovněž scházejí. Nenachází se zde ani písemnosti okresní revizní 

komise. Písemnosti byly do zdejšího archivu předány naráz, 15.5.1964. Před definitivním 

uspořádáním vykazoval fond 0,12 bm v jediném kartónu. 

U okresní organizace byly chronologicky uspořádány nejprve zápisy z okresních konferencí, 

poté zápisy ze schůzí předsednictva a nakonec ostatní spisy. Rozsah fondu je po jeho uspořádání 

0,08 bm v jediném kartónu z let 1957 – 1960. Fond je dochován torzovitě, přesto je možno jej 



12  

považovat za uzavřený, protože pravděpodobnost objevení chybějících archiválií je rovna téměř 

nule. Přesto je možné, že se nacházejí dosud v soukromých rukách či jsou součástí dosud 

nezpracovaných fondů. 

Všechny písemnosti jsou psány v češtině a výrazně převládají materiály psané na psacím 

stroji. Nejdůležitější částí fondu jsou zápisy z okresních konferencí z přelomu 50. a 60. let a zápisy 

ze schůzí předsednictva z let 1958 a 1959. Zbytek písemností, které lze fondu nalézt, jsou hlášení o 

stavu a složení členské základny, závazky k 15. výročí osvobození vlasti a písemnosti STM ze 

soutěžního ročníku 1958/59. 

Jedinými základními organizacemi ve fondu zastoupenými jsou MV ČSM Rokycany a ZO 

ČSM Kovohutí Rokycany. Vzhledem k torzovitosti dochovaného materiálu může fond sloužit snad 

jen jako zdroj doplňujících informací k archiváliím zastoupeným ve fondu krajského výboru  ČSM 

v SOA Plzeň. 

 

Písemnosti místních organizací a skupin byly ukládány s největší pravděpodobností tak jako 

u většiny podobných organizací u soukromých osob; zpravidla buď u předsedy, jednatele či 

zapisovatele. Žádná písemnost nebyla do archivu převzata v poškozeném stavu, pokud se nejednalo 

o mechanické poškození během manipulace s písemnostmi při jejich používání, ukládání či 

přebírání.Dokumenty těchto sdružení vznikly činností 2 organizací – jednak Svazu české mládeže a 

jednak Československého svazu mládeže. 

Písemnosti MO ČSM Vranov byly do archivu předány 8.9.1967 a přejímku za SOkA 

Rokycany provedl tehdejší ředitel prom. hist. Petros Cironis. Bližší okolnosti předání nejsou známy. 

V podacím deníku organizace je na předsádce (patrně Cironisovou rukou) poznamenáno „zapůjčeno 

ZK ROH Matylda Břasy“. Zda se písemnosti dostaly do archivu cestou při skartaci v Matyldě, se lze 

pouze domnívat. 

Archiv nepřevzal od původce jistě všechny písemnosti. Vyjma podacího deníku chybějí 

jakékoli písemnosti ze 40. let. Na druhou stranu je dochování – či lépe už samotné vedení – 

podacího deníku u podobné organizace méně obvyklou záležitostí. Mezera v rozsahu v letech 1953 

a 1954 je téměř jistě způsobena přerušením činnosti. Po roce 1957 opět asi v souvislosti s úpadkem 

činnosti materiály chybějí. 

Před definitivním uspořádáním vykazoval fond 0,01 bm a obsahoval 2 knihy a svazek spisů. 

Písemnosti byly uspořádány podle schématu I. Knihy, II. Spisový materiál. Chronologicky uspořádat 

bylo nutné toliko zápisy ze schůzí ze 2. poloviny 50. let, neboť ostatní písemnosti mají povahu 

knihy. Rozsah fondu je po jeho uspořádání 0,02 bm a obsahuje 2 knihy a svazek spisů. Rozdíl mezi 

metráží před uspořádáním a po něm lze vysvětlit nepřesností v měření. 



13  

Materiály MS ČSM Osek byly do archivu předány 22.4.1960 a přejímku za SOkA provedl 

prom. hist. Petros Cironis. Bližší okolnosti převzetí nejsou však známy. Jak praví (sice neúřední) 

záznam ve spisu o fondu, byly převzaty původně 3 knihy, z toho 2 knihy zápisů až od roku 1945. 

Starší z obou knih zápisů se však do dnešních dnů nedochovala a o jejím dalším osudu ve zdejším 

archivu není nic známo. S největší pravděpodobností byla ztracena, popřípadě omylem vložena do 

jiného dosud nezpracovaného fondu. Zcela chybějí veškeré archiválie od roku 1955 a ze 40. let je 

dochována jen jediná pokladní kniha. 

Před definitivním uspořádáním vykazoval fond 0,03 bm a obsahoval 2 knihy. Písemnosti 

byly uspořádány podle schématu I. Knihy, II. Účetní materiál. Rozsah fondu je po jeho uspořádání 

rovněž 0,03 bm a obsahuje 2 knihy. 

Ve fondu nalezneme knihu zápisů ze schůzí z let 1951 – 1954, která poměrně dobře zrcadlí 

činnost místní skupiny SSM na Oseku z tohoto období a dále pokladní knihu z let 1947 – 1951. Obě 

knihy jsou psány česky a inkoustem. 

Písemnosti MS ČSM ve Veselé byly do archivu předány 12.9.1960 a přejímku za SOkA 

Rokycany provedl tehdejší ředitel prom. hist. Petros Cironis. Bližší okolnosti předání nejsou známy. 

Před definitivním uspořádáním vykazoval fond 0,01 bm a obsahoval knihu zápisů ze schůzí z let 

1945 – 1954. Vzhledem k tomu nebylo užito žádné pořádací schéma. Ve fondu lze nalézt zmíněnou 

knihu zápisů; jinak nic. Je psaná inkoustem a česky. 

Vzhledem k torzovitosti dochovaného materiálu místních skupin nelze v žádném případě 

předpokládat, že by se fondy staly jakkoli významným zdrojem informací k mládežnickému hnutí 

na okrese Rokycany a uplatnění naleznou snad jen pro poznání organizované činnosti mládeže v 

polovině 20. století v úzce regionálním měřítku zužujícím se čistě na místa svého vzniku případně 

blízké okolí. 

Archiv nepřevzal od původců skupiny fondu mnohé písemnosti, přičemž nelze s určitostí 

zejména u místních skupin a organizace tvrdit, zda se ztratily v průběhu pozdějších let, či byly 

původcem neodpovědně likvidovány, anebo zda se dosud nacházejí v soukromých rukách. 

Skupina fondů byla svěřena k inventarizaci Mgr. Pavlu Součkovi, jenž na nich pracoval v 1. 

polovině března roku 2006. Při pořádání skupiny fondů nebyl nalezen žádný spisový řád. 

Písemnosti byly řazeny dle směrnic a pokynů Ústředního výboru ČSM. Vyřazování písemností se 

dělo na základě Směrnic pro vyřazování (skartaci) písemnosti u ÚV (SÚV) ČSM, krajích a okresech 

a spisového řádu z roku 1960. 

Písemnosti u všech fondů byly uspořádány chronologicky, za inventární jednotku byly 

stanoveny písemnosti 1 orgánu či stejného obsahu. Žádné písemnosti nebyly z fondů vyskartovány 

ani do jiných fondů delimitovány. Vzhledem k tomu, že archiválie celé skupiny fondů byly převzaty 



14  

ještě před založením přírůstkové knihy, nemají přírůstková čísla. 

Při inventarizaci jsem se u každého fondu držel Základních pravidel pro zpracování 

archivního materiálu a Vnitřní směrnicí ředitele SOA Plzeň pro zpracování, posuzování, 

schvalování a evidenci archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu v Plzni, č. jednací: 

SOAP/006-0328/2006 ze dne 24.1.2006. 

Kategorie archiválií u celé skupiny fondů je uváděna v souvislosti se zákonem o archivnictví 

a spisové službě č. 499/2004 Sb. Písemnosti byly zařazeny do obou kategorií; zápisy ze zasedání 

patří do I. kategorie a ostatní archiválie do kategorie II. Fyzický stav archiválií je dobrý, všechny 

jsou doposud dobře čitelné, pouze u písemností na průklepovém papíře hrozí, že se jejich čitelnost 

může v těžko odhadnutelném časovém horizontu ztížit. 

 
 
 

III. Záznam o uspořádání fondů a zpracování skupinového inventáře 
 
 

Fondy uspořádal a skupinový inventář zhotovil v roce 2006 Mgr. Pavel Souček ve Státním 

okresním archivu v Rokycanech. 

Mgr. Pavel Souček 
 

Rokycany, 30. 11.2006 



15  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 



16  

 

Příloha č. 1 
 
 
Seznam použité literatury a pramenů 

 
 

Zpráva o celostátní konferenci školských skupin Svazů mládeže 4. - 5.12.1948 

Kronika obce Vranov 1924 - 1977 

Kronika obce Osek, II. a III. díl (1938 – 1948 a 1948 – 1955) 

Kronika obce Veselá 1924 - 1974 

Pešťák, Michael: Československý svaz mládeže – krajský výbor Plzeň 1945 – 1969 (inventář) 

Státní oblastní archiv v Plzni, Plzeň 2005 

 
 
 
Příloha č. 2 

 
 
Seznam použitých zkratek 

 
 

atd. a tak dále 

apod. a podobně 

bm běžný metr 

cm centimetr 

čj. číslo jednací 

ČSM Československý svaz mládeže 

ČSNS Československá strana národně socialistická 

KSČ Komunistická strana Československa 

KV Krajský výbor 

Mgr. Magistr 

MO Místní organizace 

MS Místní skupina 

MV Místní výbor 

ODPM Okresní dům pionýrů a mládeže 

ORPO Okresní rada pionýrské organizace 

OV Okresní výbor 



17  

P.O. Pionýrské oddělení 

PO Pionýrská organizace 

Prom. hist. Promovaný historik 

r. roku 

ROH Revoluční odborové hnutí 

Sb. Sbírka (zákonů) 

SČM Svaz české mládeže 

SOA Státní oblastní archiv 

SOkA Státní okresní archiv 

SSM Socialistický svaz mládeže 

STM Soutěž tvořivosti mládeže 

SÚV Slovenský ústřední výbor 

ÚV Ústřední výbor 

VČS Výroční členská schůze 

ZK Závodní klub 

ZO Základní organizace 
 
 
 

Příloha č. 3 
 
 

Tabulka: 
 

 
Název archivního souboru Časový rozsah Číslo 

NAD 
Počet 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
inventárních 
jednotek 

Rozsah 
v běžných 
metrech 

Československý svaz mládeže 
– okresní výbor Rokycany 

1957 - 1960 514 1 10 0,08 

Československý svaz mládeže 
– místní skupina Osek 

1947 - 1954 630 2 2 0,03 

Československý svaz mládeže 
– místní skupina Veselá 

1945 - 1954 674 1 1 0,01 

Československý svaz mládeže 
– místní organizace Vranov 

1949 - 1956 677 3 3 0,02 



18  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAMY 



19 
 

 

Československý svaz mládeže - okresní výbor Rokycany 
 
Spisy 

1957 - 1960  

I. Volené orgány  

1  Zápis z okresní konference 14.11.1959 N 1 
2  Zápis z okresní konference 7.4.1960 N 1 
3  Zápis z okresní konference 19.11.1960 N 1 
4  Zápisy z pléna 17.12.1958 - 29.9.1959 N 1 
5  Zápisy z předsednictva 4.6.1958 - 3.11.1959 N 1 

II. Členství v organizaci    

6  Evidence členské základny 1957 - 1960 N 1 

III. Řízení základních organizací    

7  Závazky ZO na okrese k 15. výročí osvobození (řazeno abecedně) 1960 N 1 

IV. Svazácké soutěže    

8  Soutěž tvořivosti mládeže 1958 - 1959 N 1 

V. Písemnosti základních organizací    

9  Písemnosti MV ČSM Rokycany 1958 N 1 
10 Písemnosti ZO ČSM Kovohutě Rokycany 1960 N 1 

Inv.č. Obsah       Časový rozsah Evid.jedn. 



20  

 

Československý svaz mládeže - místní skupina Osek 
 
I. Knihy 

1947 - 1954  

Kniha správní    

1 Zápisy ze schůzí 
 
II. Účetní materiál 
 
2 Pokladní deník 

7.5.1951 - 27.12.1954 
 
 
 
 

1947 - 1951 

K 
 
 
 
 

K 

1 
 
 
 
 

2 

Inv.č. Obsah       Časový rozsah  Evid. jedn. 



21  

 

Československý svaz mládeže - místní skupina  Veselá 1945 - 1954  

1 Zápisy ze schůzí 14.6.1945 - 14.3.1954 K 1 

Inv.č. Obsah       Časový rozsah  Evid. Jedn. 



22  

 

Československý svaz mládeže – místní organizace Vranov 
 
I. Knihy 

1949 - 1956  

Kniha správní  

1 Zápisy ze schůzí 30.11.1950 - 19.12.1952 K 1 

II. Spisový materiál 
 
II. 1 Registraturní pomůcka 

   

2 Podací deník 

 
II. 2 Spisy 

1949 - 1953 R 1 

3 Zápisy ze schůzí 19.1.1955 - 19.10.1956 N 1 

Inv.č. Obsah       Časový rozsah  Evid.jedn. 



 

Základní informace o fondu 
 
 
 
 
 
Název skupinového inventáře: Československý svaz mládeže – organizace okresu Rokycany 

 
Časový rozsah fondu: 1945 – 1960 

 
Stav ke dni: 30.11.2006 

 
Archivní fondy zpracoval: Mgr. Pavel Souček 

Pomůcku sestavil: Mgr. Pavel Souček 

Počet stran: 23 (úvod 17 a inventární seznamy 6) 
 
Schválila: Mgr. Hana Hrachová, čj: SOAP/0532/2006, 19. 12. 2006 
 
“Elektronická verze AP se může lišit od fyzické AP, mj. počtem stran, rozložením textu na 
stranách atd.” 
 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2014 
 

Název archivní pomůcky: Československý svaz mládeže – organizace okresu Rokycany 
 

Název archivního fondu: Značka archivního 
fondu: 

Časový rozsah 
fondu (části 
fondu): 

Počet 
inv. 
jednotek: 

Počet evidenčních 
jednotek: 

Rozsah 
fondu (části 
fondu) v bm: 

Československý svaz mládeže 
– okresní výbor Rokycany 

ČSM OV Rokycany 1957-1960 10 1 (1 karton) 0,12 

Československý svaz mládeže 
– místní skupina Osek 

ČSM Osek 1947-1954 2 2 (2 úřední knihy) 0,03 

Československý svaz mládeže 
– místní skupina Veselá 

ČSM Veselá 1945-1954 1 1 (1 úřední kniha) 0,01 

Československý svaz mládeže 
– místní skupina Vranov 

ČSM Vranov 1949-1956 3 3 (1 úřední kniha, 1 
podací deník, 1 karton) 

0,02 

      
Stav ke dni: 5.6.2014 

 
Vypracoval: A. Pátková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23 


